РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАШАРСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЛОВЕРОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2023                                                                                             N 61
х.Талловеров

О результатах оценки налоговых расходов

Талловеровского  сельского поселения
за 2022 год

      В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Талловеровском сельском поселении
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Утвердить результаты оценки обоснованности и эффективности   налоговых льгот (налоговых расходов), установленных нормативно-правовыми актами Талловеровского сельского поселения  согласно приложению к настоящему  постановлению.
  2.Информацию о результатах проведения оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот вынести на рассмотрение Собранию депутатов Талловеровского сельского поселения.

 3.Постановление разместить на официальном сайте Талловеровского сельского поселения и обнародовать на официальных стендах.
         4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

  Глава Администрации  Талловеровского

   сельского поселения                                                               Ю.И.Соколов
Приложение

к Постановлению Администрации Талловеровского сельского поселения
от 21.07.2023  № 61
РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ
эффективности и обоснованности  налоговых льгот

(налоговых расходов) в Талловеровском сельском поселении за 2022 год
	№ п/п
	Вид льготы
	Целевая категория льготы (пониженной ставки)
	Результат оценки эффективности, тыс.руб.

	1.
	Налоговая льгота по   налогу на имущество физических лиц детям-сиротам и детям, оставшимся без попечительства родителей

	Социальная льгота
	0,0

	2.
	Налоговая льгота по   налогу на имущество физических лиц гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Талловеровского сельского поселения (родители, опекуны), воспитывающие  детей - инвалидов, совместно проживающих с ними

	Социальная льгота
	0,0

	3.
	Налоговая льгота  по земельному налогу Героям  Советского  Союза,  Героям Российской   Федерации,   полным  кавалерам ордена Славы, гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на  Чернобыльской  АЭС и других радиационных аварий на атомных  объектах  гражданского  или  военного назначения, а также в результате испытаний,  учений и иных работ, связанных  с любыми  видами  ядерных   установок,  включая  ядерное  оружие  и  космическую технику, Героям  Социалистического  Труда,  полным  кавалерам орденов Трудовой Славы и  "За службу Родине в Вооруженных силах  СССР",  ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, а также ветеранам и инвалидам боевых действий, вдовам (не вступившим в повторный брак) инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, ветеранам боевых действий, инвалидам I и II  групп, инвалидам детства - в отношении земельных участков  приобретенных (предоставленных)
для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также занятых жилищным фондом  или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства

	Социальная  льгота
	0,0

	4.
	Налоговая льгота по земельному налогу  гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Талловеровского сельского поселения Кашарского района Ростовской области  не менее 5 лет, имеющим совместно проживающих с ними трех и более  несовершеннолетних усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет - в отношении земельного участка, предоставленного для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства

	Социальная льгота
	0,0

	5.
	Налоговая льгота по земельному налогу  гражданам  Российской Федерации, имеющим в составе семьи  совместно проживающих с ними ребенка- инвалида на предоставленные земельные участки для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также занятых жилищным фондом или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства

	Социальная льгота
	0,0

	6.
	Налоговая  льгота по земельному налогу  органу местного самоуправления, бюджетным учреждениям, деятельность которых финансируется за счет средств бюджета Талловеровского сельского поселения – в отношении земельных участков, используемых ими в соответствии с уставной деятельностью
	Финансовая (бюджетная) льгота
	18,2

	7.
	Налоговая льгота по земельному налогу гражданам Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также их супруге (супругу), несовершеннолетним детям, родителям (усыновителям)

	Социальная льгота
	0,0

	Итого
	х
	18,2

   В соответствии с Постановлением Администрации Талловеровского  сельского поселения от 20.11.2019 № 88 «Об утверждении методики оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению (пролонгации)) налоговых льгот и пониженных ставок (налоговых расходов)
 по местным налогам  на территории Талловеровского сельского поселения», сектором экономики и финансов Администрации Талловеровского сельского поселения проведена инвентаризация действующих налоговых льгот (налоговых расходов), установленных на местном уровне и оценка их эффективности.

     Оценка эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам произведена в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот (налоговых расходов) и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот (налоговых расходов), обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот (налоговых расходов), сокращения потерь бюджета поселения.

        На территории поселения налоговые льготы (налоговые расходы) установлены решениями Собрания депутатов Талловеровского  сельского поселения от 06.11.2018 № 85 «О земельном налоге», от 25.10.2022 № 70 «О земельном налоге» (в отношении п.7 результатов оценки)  и от 06.11.2018 № 86 «О налоге на имущество физических лиц». Решениями о местных налогах предусматриваются льготы, которые приведены выше в таблице.
         Налоговые льготы (налоговые расходы) за 2022 год  были предоставлены на общую сумму 18,2 тыс. рублей, из них социальная льгота- 0,0 тыс. руб., финансовая- 18,2 тыс. рублей.
Учитывая, что предоставление налоговых льгот (налоговых расходов) направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.

Таким образом, налоговые льготы (налоговые расходы), предоставляемые отдельным категориям, в виде полного  освобождения от уплаты земельного налога, налога на имущество физических лиц  признаются эффективными и не требующими отмены.  Чтобы не допустить   в дальнейшем   ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для  перечисленных категорий.

Финансовая (бюджетная) льгота способствует уменьшению встречных финансовых потоков и признается эффективной, так как не требует дополнительного финансирования из бюджета Талловеровского сельского поселения, ее также целесообразно сохранить.